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Prot. n.  
 
All.ti n.  

36-09-000088 
 
Vari 

Alle imprese di assicurazione che 
esercitano la R.C. auto con sede legale 
nel territorio della Repubblica  
LORO SEDI 
 
Alle rappresentanze per l’Italia 
delle imprese di assicurazione che 
esercitano la R.C. auto con sede legale 
in uno Stato terzo rispetto allo Spazio 
Economico Europeo 
LORO SEDI 
 
e, p.c. 
 
Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento Affari Giuridici e Legislativi 
Piazza Colonna, 370 
00187 – ROMA RM 
 
Al Ministero dello Sviluppo Economico 
Via Molise, 2 
00187- ROMA RM 
 
All’ANIA 
Associazione Nazionale fra le Imprese 
Assicuratrici 
Via della Frezza, 70 
00186 – ROMA RM 

 
 
Lettera Circolare 
 
 
 
Oggetto: Rilevazione annuale del contenzioso R.C. auto: risultanze delle elaborazioni per 

l’esercizio 2008. 
 

 
1. Premessa 

 
Questa Autorità ha elaborato le informazioni inviate dalle imprese riguardanti lo stato 

del contenzioso, civile e penale, in essere alla fine dell’esercizio 2008 per il ramo R.C. auto. 
 

I dati di seguito evidenziati non comprendono le cause pendenti concernenti i sinistri 
delle compagnie poste in liquidazione coatta amministrativa ed i sinistri gestiti dal Fondo di 
Garanzia Vittime della Strada.  
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Nelle Tavole 1 e 5 sono riportati, per il periodo 2002-2008, il numero complessivo dei 

sinistri a riserva, il numero totale dei procedimenti in essere, suddivisi rispettivamente in civili 
e penali, e l’incidenza percentuale sul numero dei sinistri a riserva. 

 
Le Tavole 2, 3, 4 e 6 riportano, invece, la distribuzione dei procedimenti in corso alla 

fine del 2008, confrontata con i sinistri a riserva alla stessa data, distinti per anno di 
generazione dei sinistri stessi. 

 
Si segnala che, a causa di rettifiche riguardanti il numero sia delle cause pendenti sia 

dei sinistri a riserva al 31 dicembre 2007, trasmesse da alcune imprese successivamente 
alla emanazione della precedente circolare di pari oggetto, si è reso necessario, ai fini del 
confronto, utilizzare i dati corretti che si riportano nelle tavole statistiche, coerentemente 
rettificate e allegate alla presente. 

 
 
2. Contenzioso civile 

 
 Alla fine del 2008 le cause civili pendenti, in ogni grado di giurisdizione, erano 
255.383, in riduzione del 10,4% rispetto al 2007; l’incidenza delle cause sul numero dei 
sinistri a riserva a fine 2008 (pari a 1.851.999 - Tavola 1) risulta in diminuzione (13,8% 
rispetto al 14,5% alla fine del 2007). 

 
Le cause di I grado pendenti al 31 dicembre 2008 erano 241.365 (-10,8% rispetto alla 

fine del 2007) e rappresentavano il 94,5% dei procedimenti civili in essere. 
 
Nell’ambito dei procedimenti di I grado, quelli pendenti presso i Giudici di Pace a fine 

2008 risultavano 180.281, costituendo il 74,7% del totale delle cause civili di primo grado 
pendenti; l’incidenza sui sinistri a riserva era pari al 9,7% (10,4% alla fine del 2007). 

 
Per quanto riguarda i procedimenti civili di II e III grado, a fine 2008 erano pendenti 

14.018 cause rispetto alle 14.439 a fine 2007. In dettaglio, il decremento si registra sia con 
riferimento alle cause in corso nei Tribunali che per quelli pendenti innanzi alle Corti 
d’Appello e alla Corte di Cassazione. 

 
L’analisi della globalità delle cause civili in funzione dell’anzianità dei sinistri appostati 

a riserva a fine 2008, evidenzia che, da un’incidenza delle cause che registra il valore 
minimo, pari all’1,2%, per i sinistri avvenuti in tale anno, si passa a circa il 50% per i sinistri 
verificatisi nel 2002 e negli anni precedenti (Tavola 4). 

 
 
3. Contenzioso penale 

 
Alla fine del 2008, le cause penali pendenti nei diversi gradi di giudizio (Tavola 5) 

erano 7.984, con un decremento dell’1,7% rispetto al 2007 e un’incidenza sui sinistri a 
riserva pari allo 0,43% (0,41% alla fine del 2007).  

 
Le cause in esame risultavano in trattazione, in larga prevalenza, presso i Tribunali, 

dove erano pendenti 5.415 procedimenti; davanti ai Giudici di Pace, alle Corti d’Appello ed 
alla Cassazione erano in corso, rispettivamente 2.328, 108 e 133 procedimenti. 
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Infine, l’analisi riferita ai sinistri a riserva a fine 2008, suddivisi per anno di 

generazione, mostra un’incidenza percentuale dei procedimenti penali che assume il valore 
minimo, pari allo 0,1%, per i sinistri avvenuti nell’anno in esame e quello massimo dell’ 1,8% 
per i sinistri avvenuti nel 2004 (Tavola 6). 

 
 
 4. Istruzioni per la rilevazione e la trasmissione dei dati per l’anno 2009.  
 
 Si richiama l’attenzione delle compagnie assicuratrici destinatarie della presente lettera 
circolare sulla necessità di effettuare la rilevazione del contenzioso R.C. auto anche per il 
corrente esercizio 2009.  
  
 Nel sito Internet di questa Autorità sono disponibili, in allegato alla Circolare n. 458/S 
del 15 novembre 2001 le schede informative da utilizzare per la rilevazione dei dati e che 
dovranno essere trasmesse, in formato ASCII, esclusivamente via e-mail all’indirizzo di posta 
elettronica dati.bilancio@isvap.it  entro i termini previsti per la trasmissione del bilancio 
d’esercizio 2009. 
  

Nell’oggetto dovrà essere specificata la denominazione dell’impresa che effettua la 
trasmissione seguita da “Contenzioso R.C. auto – esercizio 2009”. 

 
 Il Vice Direttore Generale 
 (Flavia Mazzarella) 

 

 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 1

Anno TOTALE

Conciliatore Pretura Tribunale Tribunale C. Appello Cassaz.ne

Giud. di Pace*

2002 2.243.038 222.477 7.224 88.516 318.217 2.733 4.388 582 7.703 325.920 14,53 

2003 2.131.413 240.092 5.413 84.501 330.006 3.395 5.368 633 9.396 339.402 15,92 

2004 2.083.237 233.273 2.883 81.141 317.297 4.291 7.284 622 12.197 329.494 15,82 

2005 1.984.853 227.214 1.391 79.200 307.805 5.393 6.708 628 12.729 320.534 16,15 

2006 1.976.244 214.806 688 72.863 288.357 6.031 6.819 685 13.535 301.892 15,28 

2007 1.965.503 203.898 66.694 270.592 6.713 7.006 720 14.439 285.031 14,50 

2008 1.851.999 180.281 61.084 241.365 6.629 6.706 683 14.018 255.383 13,79 

* A partire dal 2007 il dato riguarda esclusivamente le cause pendenti davanti ai Giudici di Pace.

(dati al 31.12)

N. 
complessivo 

sinistri a 
riserva

CONTENZIOSO R.C. AUTO - EVOLUZIONE DELLE CAUSE CIVILI NEI VARI ANNI

Cause Civili II e III  gradoCause Civili I grado
Incidenza % 
su sinistri a 

riserva
Totale I 
grado

Totale II e III 
grado

Cause Civili



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 2

Conciliatore inc % Tribunale inc % TOTALE inc %

Giud. di Pace Sin. ris. Sin. ris. Sin. ris.
2000 e 

precedenti 50.011 4.424 8,85 12.481 24,96 16.905 33,80 

2001 20.721 3.262 15,74 5.753 27,76 9.015 43,51 

2002 28.725 5.869 20,43 7.157 24,92 13.026 45,35 

2003 41.979 10.055 23,95 8.654 20,62 18.709 44,57 

2004 63.073 17.717 28,09 9.206 14,60 26.923 42,69 

2005 100.585 32.884 32,69 8.645 8,59 41.529 41,29 

2006 208.762 52.429 25,11 6.711 3,21 59.140 28,33 

2007 320.893 41.696 12,99 2.366 0,74 44.062 13,73 

2008 1.017.250 11.945 1,17 111 0,01 12.056 1,19 

TOTALE 1.851.999 180.281 9,73 61.084 3,30 241.365 13,03 

Tav. 3

Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

Sin. Ris. Appello Sin. Ris. Sin. Ris. Sin. Ris.
2000 e 

precedenti 50.011 1.819 3,64 5.272 10,54 548 1,10 7.639 15,27 

2001 20.721 867 4,18 528 2,55 24 0,12 1.419 6,85 

2002 28.725 1.000 3,48 375 1,31 23 0,08 1.398 4,87 

2003 41.979 1.121 2,67 264 0,63 26 0,06 1.411 3,36 

2004 63.073 995 1,58 160 0,25 17 0,03 1.172 1,86 

2005 100.585 611 0,61 78 0,08 18 0,02 707 0,70 

2006 208.762 192 0,09 25 0,01 16 0,01 233 0,11 

2007 320.893 21 0,01 3 0,00 10 0,00 34 0,01 

2008 1.017.250 3 0,00 1 0,00 1 0,00 5 0,00 

TOTALE 1.851.999 6.629 0,36 6.706 0,36 683 0,04 14.018 0,76 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2008

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI PRIMO GRADO PENDENTI AL 31.12.2008

Sinistri a riserva  
per anno di 

avvenimento *

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI SECONDO E TERZO GRADO PENDENTI AL 31.12.2008

Sinistri a riserva  
per anno di 

avvenimento *

Cause civili di secondo e terzo grado pendenti al 31/12/2008

Cause civili di primo grado pendenti al 31/12/2008
Anno di 

avvenimento 
del sinistro

Anno di 
avvenimento 
del sinistro



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 4

Civili inc % Civili inc % Totale inc %

I grado Sin. Ris. II e III grado Sin. Ris. cause civili Sin. Ris.
2000 e 

precedenti 50.011 16.905 33,80 7.639 15,27 24.544 49,08 

2001 20.721 9.015 43,51 1.419 6,85 10.434 50,35 

2002 28.725 13.026 45,35 1.398 4,87 14.424 50,21 

2003 41.979 18.709 44,57 1.411 3,36 20.120 47,93 

2004 63.073 26.923 42,69 1.172 1,86 28.095 44,54 

2005 100.585 41.529 41,29 707 0,70 42.236 41,99 

2006 208.762 59.140 28,33 233 0,11 59.373 28,44 

2007 320.893 44.062 13,73 34 0,01 44.096 13,74 

2008 1.017.250 12.056 1,19 5 0,00 12.061 1,19 

TOTALE 1.851.999 241.365 13,03 14.018 0,76 255.383 13,79 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2008

Cause civili  pendenti al 31/12/2008Sinistri a riserva  
per anno di 

avvenimento *

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI PENDENTI AL 31.12.2008

Anno di 
avvenimento 
del sinistro



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 5

Anno Cause Penali

Pretura Giudice Tribunale C. Appello Cassazione

di Pace

2002 2.243.038 6.503 41 524 15 6 7.089 0,32

2003 2.131.413 6.316 174 594 20 11 7.115 0,33

2004 2.083.237 5.807 276 944 8 13 7.048 0,34

2005 1.984.853 4.864 710 1.023 4 14 6.615 0,33

2006 1.976.244 5.336 794 924 4 41 7.099 0,36

2007 1.965.503 2.404 5.469 138 108 8.119 0,41

2008 1.851.999 2.328 5.415 108 133 7.984 0,43

N. complessivo 
sinistri a riserva(dati al 

31.12)

CONTENZIOSO R.C.AUTO - EVOLUZIONE DELLE CAUSE PENALI NEI VARI ANNI

Incidenza % 
su sinistri a 

riserva

TOTALE 
Cause 
Penali



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 6

Giudice inc % Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

di Pace Sin. ris. Sin. ris. Appello Sin. ris. Sin. ris. Sin. Ris.
2000 e 

precedenti 50.011 28 0,06 483 0,97 48 0,10 12 0,02 571 1,14 

2001 20.721 11 0,05 270 1,30 11 0,05 2 0,01 294 1,42 

2002 28.725 28 0,10 381 1,33 8 0,03 7 0,02 424 1,48 

2003 41.979 136 0,32 509 1,21 17 0,04 10 0,02 672 1,60 

2004 63.073 200 0,32 888 1,41 5 0,01 12 0,02 1.105 1,75 

2005 100.585 586 0,58 1.013 1,01 5 0,00 17 0,02 1.621 1,61 

2006 208.762 686 0,33 958 0,46 6 0,00 35 0,02 1.685 0,81 

2007 320.893 374 0,12 487 0,15 2 0,00 37 0,01 900 0,28 

2008 1.017.250 279 0,03 426 0,04 6 0,00 1 0,00 712 0,07 

TOTALE 1.851.999 2.328 0,13 5.415 0,29 108 0,01 133 0,01 7.984 0,43 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2008

Sinistri a riserva  
per anno di 

avvenimento *

Cause penali pendenti al 31/12/2008

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE PENALI PENDENTI AL 31.12.2008

Anno di 
avvenimento 
del sinistro



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Sostituisce Tav. 1 - lettera circolare del 4 novembre 2008, prot. n. 12-08-000048

Tav. 1

Anno TOTALE

Conciliatore Pretura Tribunale Tribunale C. Appello Cassaz.ne

Giud. di Pace*

2001 2.368.310 206.167 10.118 93.640 309.925 2.118 4.036 462 6.616 316.541 13,37 

2002 2.243.038 222.477 7.224 88.516 318.217 2.733 4.388 582 7.703 325.920 14,53 

2003 2.131.413 240.092 5.413 84.501 330.006 3.395 5.368 633 9.396 339.402 15,92 

2004 2.083.237 233.273 2.883 81.141 317.297 4.291 7.284 622 12.197 329.494 15,82 

2005 1.984.853 227.214 1.391 79.200 307.805 5.393 6.708 628 12.729 320.534 16,15 

2006 1.976.244 214.806 688 72.863 288.357 6.031 6.819 685 13.535 301.892 15,28 

2007 1.965.503 203.898 66.694 270.592 6.713 7.006 720 14.439 285.031 14,50 

* A partire dal 2007 il dato riguarda esclusivamente le cause pendenti davanti ai Giudici di Pace.

(dati al 31.12)

N. 
complessivo 

sinistri a 
riserva

CONTENZIOSO R.C. AUTO - EVOLUZIONE DELLE CAUSE CIVILI NEI VARI ANNI

Cause Civili II e III  gradoCause Civili I grado
Incidenza % 
su sinistri a 

riserva
Totale I 
grado

Totale II e III 
grado

Cause Civili



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Sostituisce Tavv. 2 e 3 - lettera circolare del 4 novembre 2008, prot. n. 12-08-000048

Tav. 2

Conciliatore inc % Tribunale inc % TOTALE inc %

Giud. di Pace Sin. ris. Sin. ris. Sin. ris.
1999 e 

precedenti 45.355 4.039 8,91 12.269 27,05 16.308 35,96 

2000 19.367 3.109 16,05 5.443 28,10 8.552 44,16 

2001 28.467 5.542 19,47 7.779 27,33 13.321 46,79 

2002 41.011 10.006 24,40 9.430 22,99 19.436 47,39 

2003 64.506 17.906 27,76 10.585 16,41 28.491 44,17 

2004 106.389 32.465 30,52 10.156 9,55 42.621 40,06 

2005 187.767 55.219 29,41 7.753 4,13 62.972 33,54 

2006 421.992 62.431 14,79 3.127 0,74 65.558 15,54 

2007 1.050.649 13.181 1,25 152 0,01 13.333 1,27 
TOTALE 1.965.503 203.898 10,37 66.694 3,39 270.592 13,77 

Tav. 3

Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

Sin. Ris. Appello Sin. Ris. Sin. Ris. Sin. Ris.
1999 e 

precedenti 45.355 1.643 3,62 5.246 11,57 536 1,18 7.425 16,37 

2000 19.367 810 4,18 637 3,29 47 0,24 1.494 7,71 

2001 28.467 1.111 3,90 437 1,54 34 0,12 1.582 5,56 

2002 41.011 1.174 2,86 296 0,72 26 0,06 1.496 3,65 

2003 64.506 1.050 1,63 242 0,38 32 0,05 1.324 2,05 

2004 106.389 664 0,62 119 0,11 19 0,02 802 0,75 

2005 187.767 228 0,12 26 0,01 11 0,01 265 0,14 

2006 421.992 33 0,01 2 0,00 12 0,00 47 0,01 

2007 1.050.649 0 0,00 1 0,00 3 0,00 4 0,00 
TOTALE 1.965.503 6.713 0,34 7.006 0,36 720 0,04 14.439 0,73 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2007

Sinistri a riserva  
per anno di 

avvenimento *

Cause civili di secondo e terzo grado pendenti al 31/12/2007

Cause civili di primo grado pendenti al 31/12/2007Anno di 
avvenimento 
del sinistro

Anno di 
avvenimento 
del sinistro

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI PRIMO GRADO PENDENTI AL 31.12.2007

Sinistri a riserva  
per anno di 

avvenimento *

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI SECONDO E TERZO GRADO PENDENTI AL 31.12.2007



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Sostituisce Tav. 4 - lettera circolare del 4 novembre 2008, prot. n. 12-08-000048

Tav. 4

Civili inc % Civili inc % Totale inc %

I grado Sin. Ris. II e III grado Sin. Ris. cause civili Sin. Ris.
1999 e 

precedenti 45.355 16.308 35,96 7.425 16,37 23.733 52,33 

2000 19.367 8.552 44,16 1.494 7,71 10.046 51,87 

2001 28.467 13.321 46,79 1.582 5,56 14.903 52,35 

2002 41.011 19.436 47,39 1.496 3,65 20.932 51,04 

2003 64.506 28.491 44,17 1.324 2,05 29.815 46,22 

2004 106.389 42.621 40,06 802 0,75 43.423 40,82 

2005 187.767 62.972 33,54 265 0,14 63.237 33,68 

2006 421.992 65.558 15,54 47 0,01 65.605 15,55 

2007 1.050.649 13.333 1,27 4 0,00 13.337 1,27 

TOTALE 1.965.503 270.592 13,77 14.439 0,73 285.031 14,50 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2007

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE CIVILI PENDENTI AL 31.12.2007

Anno di 
avvenimento 
del sinistro

Cause civili  pendenti al 31/12/2007Sinistri a riserva  
per anno di 

avvenimento *



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Sostituisce Tav. 5 - lettera circolare del 4 novembre 2008, prot. n. 12-08-000048

Tav. 5

Anno Cause Penali

Pretura Giudice Tribunale C. Appello Cassazione

di Pace

2001 2.368.310 6.517 11 476 21 4 7.029 0,30

2002 2.243.038 6.503 41 524 15 6 7.089 0,32

2003 2.131.413 6.316 174 594 20 11 7.115 0,33

2004 2.083.237 5.807 276 944 8 13 7.048 0,34

2005 1.984.853 4.864 710 1.023 4 14 6.615 0,33

2006 1.976.244 5.336 794 924 4 41 7.099 0,36

2007 1.965.503 2.404 5.469 138 108 8.119 0,41

N. complessivo 
sinistri a riserva(dati al 

31.12)

CONTENZIOSO R.C.AUTO - EVOLUZIONE DELLE CAUSE PENALI NEI VARI ANNI

Incidenza % 
su sinistri a 

riserva

TOTALE 
Cause 
Penali



SERVIZIO STUDI
SEZIONE STUDI - UFFICIO STATISTICA

ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Sostituisce Tav. 6 - lettera circolare del 4 novembre 2008, prot. n. 12-08-000048

Tav. 6

Giudice inc % Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

di Pace Sin. ris. Sin. ris. Appello Sin. ris. Sin. ris. Sin. Ris.
1999 e 

precedenti 45.355 25 0,06 495 1,09 58 0,13 13 0,03 591 1,30 

2000 19.367 4 0,02 234 1,21 12 0,06 6 0,03 256 1,32 

2001 28.467 11 0,04 439 1,54 17 0,06 4 0,01 471 1,65 

2002 41.011 42 0,10 523 1,28 12 0,03 6 0,01 583 1,42 

2003 64.506 177 0,27 588 0,91 17 0,03 11 0,02 793 1,23 

2004 106.389 280 0,26 915 0,86 9 0,01 12 0,01 1.216 1,14 

2005 187.767 722 0,38 1.049 0,56 5 0,00 14 0,01 1.790 0,95 

2006 421.992 798 0,19 913 0,22 6 0,00 42 0,01 1.759 0,42 

2007 1.050.649 345 0,03 313 0,03 2 0,00 0 0,00 660 0,06 

TOTALE 1.965.503 2.404 0,12 5.469 0,28 138 0,01 108 0,01 8.119 0,41 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2007

Sinistri a riserva  
per anno di 

avvenimento *

Cause penali pendenti al 31/12/2007

CONTENZIOSO R.C.AUTO - ANALISI DELLE CAUSE PENALI PENDENTI AL 31.12.2007

Anno di 
avvenimento 
del sinistro




